Questo non ci impedisce, tuttavia, di individuare, impiegando le parole di M. Sargenti, «un qualche potere giurisdizionale»<sup>162</sup> in capo ai pontefici. L’A., del resto, osserva come: «le stesse funzioni potessero essere svolte anche da altri interpreti della volontà divina, accanto al re ed in concorso con lui, quando, per effetto di mutamenti politici, di giochi e di contrasti di forze nel quadro sociale, le funzioni sacrali del re possano essersi andate staccando dalle funzioni militari e politiche, che venivano acquisite da altri capi della comunità»<sup>163</sup>.

3.1 Cic. *rep.* 5.2.3: *omnia conficiebantur iudiciis regis: considerazioni sul ruolo del rex nelle più risalenti legis actiones.*

Nel quinto libro del *de re publica* Cicerone, impiegando il tono proprio della *laudatio temporis acti*, trattava delle caratteristiche del *princeps* o *gubernator rei publicae*. Di esso ci sono pervenuti solo pochi fogli e ci manca del tutto il proemio, sulla cui esistenza e contenuto siamo informati da una citazione di Agostino di Ippona (*de civ. Dei* 2.21)<sup>164</sup>.

---

monopolio dei pontefici in materia di conoscenza del testo decemvirale, in materia di scienza della interpretazione e, finalmente, in materia di azioni, di procedure».

<sup>162</sup> M. SARGENTI, *Riflessioni*, cit., 1189.

<sup>163</sup> M. SARGENTI, *Riflessioni*, cit., 1190.

<sup>164</sup> Aug. *de civ. Dei* 2.21: *Quid enim manet ex antiquis moribus, quibus ille dixit rem stare Romanam, quos ita oblivione obsoletos videmus, ut non modo non colantur, sed iam ignorentur? Nam de viris quid dicam? Mores enim ipsi interierunt virorum penuria, cuius tanti mali non modo reddenda ratio nobis, sed etiam tamquam reis capitis quodammodo dicenda causa est. Nostris enim vitiis, non casu*

In apertura della sua opera, Cicerone operava una disamina dei costumi corrotti dei suoi contemporanei, volgendo il proprio sguardo malinconico ai *primordia civitatis*.

In tale contesto si colloca il frammento al quale si è già fatto riferimento nel capitolo precedente (Cic. *rep.* 5.2.3) e in cui l'oratore ricorda come i cittadini privati si rivolgessero al *rex* per chiedere giustizia: *ius privati petere solebant a regibus*.

Ancor più significativo, in merito al tema della presente ricerca, appare quanto affermato, nello stesso frammento, qualche riga dopo: *nec vero quisquam privatus erat disceptator aut arbiter litis, sed omnia conficiebantur iudiciis regiis*.

---

*aliquo, rem publicam verbo retinemus, re ipsa vero iam pridem amisimus. Haec Cicero fatebatur, longe quidem post mortem Africani, quem in suis libris fecit de re publica disputare, adhuc tamen ante adventum Christi; quae si diffamata et praevalente religione Christiana sentirentur atque dicerentur, quis non istorum ea Christianis inputanda esse censeret? Quam ob rem cur non curarunt dii eorum, ne tunc periret atque amitteretur illa res publica, quam Cicero longe, antequam Christus in carne venisset, tam lugubriter deplorat amissam? Viderint laudatores eius etiam illis antiquis viris et moribus qualis fuerit, utrum in ea viguerit vera iustitia an forte nec tunc fuerit viva moribus, sed picta coloribus; quod et ipse Cicero nesciens, cum eam praeferret, expressit. Sed alias, si Deus voluerit, hoc videbimus. Enitar enim suo loco, ut ostendam secundum definitiones ipsius Ciceronis, quibus quid sit res publica et quid sit populus loquente Scipione breviter posuit (adtestantibus etiam multis sive ipsius sive eorum quos loqui fecit in eadem disputatione sententiis), numquam illam fuisse rem publicam, quia numquam in ea fuerit vera iustitia. Secundum probabiliore autem definitiones pro suo modo quodam res publica fuit, et melius ab antiquioribus Romanis quam a posterioribus administrata est; vera autem iustitia non est nisi in ea re publica, cuius conditor rectorque Christus est, si et ipsam rem publicam placet dicere, quoniam eam rem populi esse negare non possumus. Si autem hoc nomen, quod alibi aliterque vulgatum est, ab usu nostrae locutionis est forte remotius, in ea certe civitate est vera iustitia, de qua scriptura sancta dicit: Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei.*